
Rondônia , 29 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3548 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              94 

 

Municipal de Comunicação – SMC, a partir de 1º de setembro de 

2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:43BB21C1 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.868/I, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar FREDSON SALES DE OLIVEIRA do Cargo em 

Comissão de Assessor Nível II, CC-8, da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA, a partir de 

1º de setembro de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:8800AFC0 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.869/I, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em 

Comissão, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – SEMA, a partir de 1º de setembro de 

2023. 

  
VALDEIRES OLIVEIRA DA CRUZ ASSESSOR NÍVEL II CC-8 

JARDEL PRADO DE ARAUJO SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GABINETE CC-15 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:5BB1450D 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.870/I, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar, os servidores abaixo relacionados, do Cargo em Comissão, 

da Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Básicos – 

SEMUSB, a partir de 1º de setembro de 2023. 

  
VALDEIRES OLIVEIRA DA CRUZ ASSESSOR NÍVEL II CC-8 

AURICÉLIA NASCIMENTO DE MOURA ENCARREGADO DE CAMPO CC-6 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:58D49A8E 

 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.871/I, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exerxer o Cargo em 

Comissão, da Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Básicos 

– SEMUSB, a partir de 1º de setembro de 2023. 

  
FREDSON SALES DE OLIVEIRA ASSESSOR NÍVEL II CC-8 

CHRISTIELEN RODRIGUES DA COSTA ENCARREGADO DE CAMPO CC-6 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:8591E1E8 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.308, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00035671/2023-18-e. 

  

RESOLVE: 
  

ARBITRAR E CONCEDER ao Secretário Municipal de Assistência 

Social e da Família - SEMASF, CLAUDINALDO LEÃO DA 

ROCHA, cadastro nº 1000579, 6 (seis) diárias, no valor unitário de 

R$ 300,00 (trezentos reais), e ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 

150,00 (cento e cinquenta reais), no período de 24/09/2023 a 

30/09/2023, para o seu deslocamento a União Bandeirantes, Abunã e 

Vista Alegre do Abunã (PVH/RO), objetivando atender à convocação 

do Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado de 

Rondônia para participação na 2ª Edição do Projeto MP Itinerante na 

região do Alto Madeira. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:462688AA 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.309, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no 

Proc.00600-00035215/2023-78-e. 

  

RESOLVE: 
  

ARBITRAR E CONCEDER ao Presidente da Fundação Cultural de 

Porto Velho - FUNCULTURAL, GODOFREDO GONÇALVES 

NETO, cadastro nº 1003550, 2 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 

300,00 (trezentos reais), e ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 

150,00 (cento e cinquenta reais), no período de 1º/09/2023 à 

03/09/2023, para o seu deslocamento a Fortaleza do Abunã 

(PVH/RO), objetivando realizar e organizar o 5º Festival de Praia de 

Fortaleza do Abunã 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B1C75CEB 

 


